关于进出口代理供应商寻源的通知

各供应商、合作伙伴：

为优化我司供应链体系，提升业务运营效率与服务质量，

汇集优质供应商资源。现招募优质进出口代理合作供应商，拟

筛选一批资质完备、经验丰富、服务高效、信誉良好的合作伙

伴，建立长期稳定的合作关系。诚邀符合条件的供应商积极参

与报名，现将有关事项通知如下：

一、业务范围

本次招募涵盖但不限于以下进出口代理服务内容，供应商

可根据自身业务优势选择申报：

1. 货物进出口报关、报检代理服务（含一般贸易、加工

贸易等各类贸易方式）；

2. 国际运输代理服务（包括海运、空运、陆运、多式联

运等运输方式的订舱、仓储、装卸、转运、清关等配套服务）；

3. 其他与进出口业务相关的定制化代理配套服务。

二、供应商资格要求

1. 具备独立法人资格，持有有效营业执照、进出口经营

权备案文件（如适用）等完整主体资质证明；

2. 拥有开展对应进出口代理业务所需的全部行政许可资

质（如报关企业注册登记证书、国际货运代理企业备案表、无

船承运人（NVOCC）资质等，并能按服务范围提供对应资质文件）；

3. 具有 3 年及以上相关进出口代理服务经验，近 3 年无

重大违法违规记录、无重大客户服务质量投诉、近 3 年内未被

列入严重失信主体被执行人名单（需提供相关佐证材料，信用

中国查询报告、中国执行信息公开网、中国政府采购网等）；

4. 拥有专业稳定的服务团队（需明确核心团队配置、从

业年限）、健全的服务流程及应急处理机制，能保障服务响应

及时性与服务质量稳定性；

5. 财务状况稳健，近 2 年无连续亏损或资不抵债情形（须

提供近 2 年经审计的财务报表摘要或银行资信证明）；

6. 同意配合开展服务质量考核、合规审查及定期沟通机

制，接受我司基于合作约定的管理与监督；

7. 符合资格的将纳入合格供应商名录，未来相关采购项

目将优先邀请。

三、具体流程与材料要求

1. 新供应商在中粮糖业 EPS 系统完成注册准入，已注册

供应商在 EPS 系统完成下列材料更新；

2. 主体资质文件：营业执照、进出口经营权证明、相关

业务许可资质证书等复印件（加盖公章，需确保清晰可辨）；

3. 业绩证明材料：近 3 年相关进出口代理业务业绩清单

（含合作客户类型）、服务金额、项目案例简介），至少 3 份

代表性合作合同复印件（关键信息可隐去，加盖公章）；

4. 信用及合规证明：企业信用信息查询报告（如信用中

国、国家企业信用信息公示系统截图，加盖公章）、近 3 年无

违法违规及重大投诉承诺函（需法定代表人签字并加盖公章）；

5. 服务方案：需说明服务内容、服务标准（如：报关时

效、运输延误赔付机制等）、服务保障措施等核心内容；

6. 授权文件：法定代表人身份证明文件，或授权委托书

（需明确授权范围及期限）+ 授权代表身份证明复印件（加盖

公章）；

7. 其他补充材料：如 ISO 体系认证、行业荣誉证书、核

心服务团队简介、过往客户评价等（可选提交，作为评审参考）。

请有意愿加入的供应商于 2026 年 1 月 31 日前完成相关材

料提报。我司将从资质合规性、服务能力、风险控制及合作意

愿等维度进行综合评估，择优纳入合格供应商名录。

联系人：金 秋 13716729928

宋舒涵 13272739611

中粮糖业运营中心

物流管理部

	各供应商、合作伙伴：
	一、业务范围
	二、供应商资格要求
	三、具体流程与材料要求